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ANOTACE

Práce se věnuje popisu kontaktních čoček, jejich složení a rozdělení. Následně je kladen důraz

na sterilitu péče o kontaktní čočky v jejich používání, skladování, aplikaci a dezinfekci pomocí

různých druhů roztoků. Dále se práce zaměřuje na bakterie infikující oči a na konkrétní

bakteriální infekce očí spojené s kontaktními čočkami.

KLÍČOVÁ SLOVA

kontaktní čočky, péče o kontaktní čočky, bakterie infikující oči, infekce očí

TITLE

Contact Lenses vs. Bacteria

ANNOTATION

The work deals with the description of contact lenses, their composition and distribution.

Furthermore, the emphasis is placed on the sterility of contact lens care in their use, storage,

application and disinfection with different types of solutions. The work also focuses on bacteria

and on specific eye infections associated with contact lenses.
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contact lenses, contact lens care, eye-infecting bacteria, ocular infections
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ÚVOD

Tato práce se zabývá tématem kontaktních čoček, bakterií a jejich vzájemné interakce.

Oči se snaží přirozeně bránit před poškozením pomocí mrkání, jenž zajišťuje mechanickou

ochranu, a pomocí slzného filmu, který zajišťuje obranu, zvlhčování, výživu a udržuje kvalitu

zraku. Oči mají také vlastní mikrobiom pomáhající v udržení mikrobiální rovnováhy.

Kontaktní čočky si prošly složitým vývojem od prvního návrhu od Leonarda da Vinciho,

až po současné nejpoužívanější hydrogelové polymerní čočky. Kontaktní čočky slouží zejména

pro refrakční korekci očních vad, jako je astigmatismus, presbyopie, dalekozrakost

a krátkozrakost. Ovšem vyvinuly se i další možnosti využití, jako je podávání léčiv pomocí

terapeutických čoček nebo kosmetické čočky pro změnu barvy očí.

Při přibývajících možnostech jejich využití je velmi důležité nezapomínat na správnou

hygienu a péči. Správně provedené čištění, aplikace a uskladnění jsou zásadní v předcházení

kontaminacím čoček a skladovacích pouzder.

Infekce očí spojené s kontaktními čočkami jsou často důsledkem mikrobiální

kontaminace roztoků pro péči o čočky, kterou může zhoršit nehygienická péče a překročení

doporučené doby nošení čoček. Mezi nejčastější infekce se řadí mikrobiální keratitida, akutní

zarudnutí očí spojené s kontaktními čočkami a periferní vřed vyvolaný kontaktními čočkami.

Mezi nejčastější bakterie způsobující infekce očí spojené s kontaktními čočkami patří

Pseudomonas aeruginosa, Serratia marcescens, Haemophilus influenzae, Staphylococcus

aureus, Streptococcus pneumoniae a dále také Chlamydia trachomatis. Bakterie jsou schopné

tvořit biofilm, který je velmi odolný vůči běžným antimikrobiálním prostředkům.

Cílem této bakalářské práce je blíže popsat a rozebrat vztah mezi kontaktními čočkami

a bakteriemi. V této práci se zaměřuji na podrobný popis kontaktních čoček a potřebnou péči

spojenou s čočkami, aby nedošlo k jejich kontaminaci. Dále se zaměřuji na popis konkrétních

bakterií infikující oči a rozebírám infekce očí spojené s kontaktními čočkami.
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1 KONTAKTNÍ ČOČKY

Kontaktní čočky lze označit jako alternativu čoček brýlových. Pacienti nejčastěji

využívají kontaktní čočky pro korekci refrakčních vad očí (1).

1.1 Historie kontaktních čoček

Vývoj kontaktních čoček začínal hlavně v Německu, poté se rozšířil po celé Evropě až

do USA. V začátcích výroby ještě neexistovala antibiotika, takže kontaktní čočky byly očními

lékaři předepisovány jen v nezbytných případech souvisejících hlavně s onemocněním

rohovky, např. keratokonus (konické vyklenování ztenčené rohovky). K pokrokům ve vývoji

docházelo vždy při dostupnosti nových materiálů, nových technologií výroby a rozšiřováním

znalostí fyziologie rohovky. V současné době je při nošení čoček stále problém v komfortu

na konci dne. Někteří lékaři doporučují dobu nošení jen o něco delší, než tomu bylo ve 30.

letech 20. století (2).

1.1.1 První teoretici

Za prvního teoretika byl považován italský malíř, vynálezce, hudebník a stavitel

Leonardo da Vinci v roce 1508, díky své ilustraci muže s hlavou skloněnou do misky s vodou.

Tato ilustrace (obrázek č. 1) v Codexu D měla znázorňovat vynález kontaktních čoček (2; 3).

Na nákresu da Vinciho byl optický systém oka doplněn o skleněnou čočku. Mezera mezi okem

a čočkou byla vyplněna tekutinou (3). V pozdějším překladu od Roberta Heitze se ukázalo, že

se nejednalo o prototyp kontaktních čoček, ale o počátek chápání neutralizace rohovky (2).

Obrázek 1: Nákres Leonarda da Vinciho (4).

Nákres znázorňuje systém skleněná koule – tekutina – oko.
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V 17. století René Descartes popsal ve svém pojednání La Dioptrique tekutinou

naplněnou trubičku používanou ke zvětšení obrazu na sítnici (2).

V roce 1801 Thomas Young prováděl výzkum oka a odhalil příčinu vzniku astigmatismu

a popsal teorii vnímání tří barev. Na univerzitě v Cambridge provedl experiment s akomodací

pomocí vodou naplněné skleněné trubice a čočky mikroskopu, která při umístění na oko

neutralizovala lomivý efekt rohovky (2; 5).

Roku 1851 Johann Nepomuk Czermak, německý fyziolog narozený v Praze, vyvinul

brýle plněné vodou, které se připevňovaly před oči pro korekci keratokonu. Těmto brýlím dal

název ortoskop (2).

Roku 1882 Dr. Xavier Galezowski navrhl použití želatinového disku přiloženého

na rohovku po operaci šedého zákalu (kataraktu). Disk obsahoval kokain a sublimát rtuti

pro zmírnění pooperačních bolestí a také pro zabránění vzniku infekce jako antiseptické krytí.

Lokální anestezie ve formě kokainových kapek byla v té době široce používána. Zde byl poprvé

použit předchůdce měkké hydrofilní čočky a zároveň byl disk použit jako dávkovač

oftalmologického léčivého přípravku (2).

1.1.2 Vývoj typů čoček

Jedním z prvních typů kontaktních čoček byly sklerální čočky, které nesly veškerou

nosnou část čočky na skléře a obsahovaly rezervoár na slzy. V roce 1887 skláři

Friedrich A. Müller a Albert C. Müller z Wiesbadenu pocházející z rodiny výrobců umělých

očí vyrobili pro pacienta skleněnou skořepinu, která obklopovala rohovku, ale nedotýkala se jí.

Kolem rohovky byla udržována tekutina, aby nedocházelo k jejímu vysychání. Pacient měl

chirurgicky poškozené víčko s obnaženou rohovkou a zároveň trpěl šedým zákalem

a krátkozrakostí. Čočka potřebovala měnit každých 18 měsíců až 2 roky, kvůli korozi povrchu

skla způsobeného slzami. Müllerovi bratři pokračovali ve výrobě čoček z lehkého foukaného

skla s čirými rohovkovými částmi a bílými sklerálními částmi (2; 5).

Profesor Ernst Karl Abbe, který byl vynálezce a autor vědeckých prací o optice, vyvinul

první kontaktní čočky v roce 1866. K výrobě použil sklo od skláře Otto Schotta, jenž zdokonalil

chemii výroby skla (2).

Termín kontaktní čočka poprvé použil Adolf Eugen Fick roku 1888. Na základě odlitku

rohovky nechal vyrobit skleněné sklerální čočky u profesora Abbeho ve firmě Zeiss Optical

Works v Jeně (2; 6).
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V roce 1928 firma Zeiss navrhla zkušební set kontaktních čoček s různou optickou

mohutností a poloměry křivosti. Čočky se mohly objednávat podle předem zadaných parametrů

(3; 6).

V 20. století byly na výběr čočky z foukaného skla vyráběné firmou Müllers

z Wiesbadenu nebo kontaktní čočky z broušeného skla vyráběné firmou Carl Zeiss z Jeny.

Čočky z foukaného skla byly horší v konzistenci optické kvality, ale lepší v pohodlí a délce

nošení. Kontaktní čočky od firmy Zeiss měly maximální dobu nošení mezi 30 minutami až

2 hodinami (2).

V roce 1932 začal Dallos snímat otisky oka pomocí hmoty Nagecol. Dallos dospěl

při vývoji sklerálních kontaktních čoček nejdále, připisuje se mu prvenství i ve vývoji


[…]


abscesem (45).

Acanthamoeba je druh jednobuněčného prvoka žijícího ve vzduchu, půdě a vodě (45).

Tento prvok je schopen dlouhou dobu přežívat ve formě spor. Při akantamébové keratitidě

působí jako patogen. Infekce rychle vede k rohovkovému vředu a hrozí zde perforace rohovky

a ztráta oka (6).

Druhy hub, které způsobují keratitidu u pacientů s kontaktními čočkami, jsou plísně

Aspergillus a Fusarium. Uživatelé kontaktních čoček, kteří žijí nebo nedávno cestovali

do tropických oblastí, mají vyšší riziko plísňové keratitidy v důsledku příznivých klimatických

podmínek (45).

Obrázek 12: Mikrobiální keratitida způsobená Pseudomonas aeruginosa (45).

Velký vřed způsobený Pseudomonas aeruginosa s edémem rohovky.

3.3 Akutní zarudnutí očí spojené s kontaktními čočkami

Akutní zarudnutí oka (na obrázku č. 13) je toxická reakce na kolonizaci kontaktních

čoček gramnegativními bakteriemi. Převažujícími patogeny jsou druhy Haemophilus, přičemž

v polovině případů je současně přítomná infekce horních cest dýchacích (45).

Mezi příznaky patří difuzní zarudnutí spojivek, roztroušené drobné infiltráty a difuzní

zánět. Projevy onemocnění jsou zarudnutí, světloplachost a vodnatý výtok. Poměrně běžná je

recidiva onemocnění, takže je třeba změnit způsob a dobu nošení (45).
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Obrázek 13: Akutní zarudnutí očí spojené s kontaktními čočkami (45).

Vyznačuje se generalizovaným zarudnutím s roztroušenými periferními subepiteliáními

infiltráty.

3.4 Rohovkový vřed

Rohovkový vřed (obrázek č. 14) je nejčastěji způsoben nedostatečnou péčí o kontaktní

čočky a překročením dané doby nošení. Kontaktní čočka je kolonizována gramnegativními

a grampozitivními bakteriemi. Nejčastějším patogenem je Pseudomonas aeruginosa (6; 45).

Příznaky akutní fáze rohovkového vředu se projevují malým kruhovým infiltrátem

na periferii rohovky a lokálním zarudnutím, které může být pod víčkem a pacient si ho nemusí

všimnout. Projevy zahrnují světloplachost, slzení a nepříjemné pocity. Rohovkový vřed

zanechává kulatou jizvu „býčího oka“ s méně hustou centrální částí. Kulaté asymptomatické

jizvy ukazují na samovolně se opakující recidivující onemocnění (45).
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Obrázek 14: Periferní vřed (45).

Aktivní periferní vřed způsobený nošením kontaktních čoček.

3.5 Konjunktivitida (zánět spojivek)

Konjunktivitida neboli zánět spojivek (na obrázku č. 15) je charakterizována příznaky

svědění, výtokem a nesnášenlivostí kontaktních čoček (45). Mezi nejčastější patogeny patří

Chlamydia trachomatis a Pseudomonas aeruginosa (23; 42).

Mezi projevy patří přítomnost malých i velkých papil a zarudnutí horní části spojivky.

Nástup tohoto onemocnění je pozvolný a příznaky většinou ustoupí po vyjmutí kontaktních

čoček (45).
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Obrázek 15: Konjunktivitida neboli zánět spojivek (45).

Lokální papilární reakce spojená s nošením silikon-hydrogelových čoček.

3.6 Ostatní záněty rohovky

Ostatní záněty rohovky se mohou vyskytovat idiopaticky při nošení kontaktních čoček

nebo v reakci na četné podněty, jako je např. trauma, alergie a toxická reakce. Pro diagnostiku

je důležitá pečlivá anamnéza a klinické vyšetření (45).

Příznaky se mohou pohybovat od asymptomatických až po pocit cizího tělesa v oku

a bolest (45).
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo popsat vztah mezi kontaktními čočkami a bakteriemi.

Tato práce je zaměřena pouze na teoretický popis kontaktních čoček, bakterií infikujících oči

a na infekce očí spojené s kontaktními čočkami.

V první kapitole se věnují podrobnému popisu kontaktních čoček. Nejdříve jsem se

zaměřila na jejich historii a vývoj. Nemohla jsem vynechat profesora Ottu Wichterleho, jehož

práce byla zásadním přínosem ve vývoji moderních čoček. Popsala jsem fyziologické obranné

mechanismy oka, jako je mrkání, slzný film, oční mikrobiom a rohovka. Kontaktní čočky jsem

rozdělila podle jejich materiálu, velikosti, účelu použití a podle doby nošení. Blíže jsem

rozdělila druhy roztoků používaných v péči o kontaktní čočky na čistící, skladovací,

oplachovací, dezinfekční a víceúčelové. Ke konci první kapitoly jsem se zaměřila na péči

o kontaktní čočky, díky níž se předchází jejich kontaminaci. V péči o kontaktní čočky je

důležité se věnovat správným hygienickým postupům při jejich používání, aplikaci

a skladování.

V druhé kapitole jsem blíže specifikovala konkrétní bakterie infikující oči související

s kontaktními čočkami. Zaměřila jsem se na jejich charakteristiku, laboratorní diagnostiku,

faktory virulence a na typická onemocnění, která způsobují.

Ve třetí, a tedy poslední kapitole jsem se věnovala infekcím očí spojených s kontaktními

čočkami. Popsala jsem zde míru přežívání bakterií v kontaktních čočkách, čím jsou

mikroorganismy ovlivněny při jejich kolonizaci a rizika spojená s tvorbou biofilmu. Také jsem

zde nastínila téma antimikrobiálních kontaktních čoček. Na závěr této práce jsem se zabývala

konkrétními infekcemi očí s popisem jejich příznaků a projevů.
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