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Předložená bakalářská práce Kristiny Malíkové se zabývá tématem kontaktní čočky

vs. bakterie. Nošení kontaktních čoček je v poslední době velice rozšířeno, při řešení očních

korekčních vad. Při nesprávné manipulaci s nimi je však spojeno také s očními infekcemi,

které v některých případech mohou vést až ke slepotě.

Práce je rozdělena na tři hlavní kapitoly, kdy v první jsou popsány kontaktní čočky,

jejich historie, rozdělení a jaké roztoky se používají pro jejich uchovávání. Ve druhé kapitole

se studentka věnuje popisu bakterií, které nejčastěji mohou infikovat oči. Ve třetí kapitole se

pak přímo věnuje očním infekcím, které mohou být přenášeny kontaktními čočkami.

Po stránce stylistické, jazykové i odborné je práce na kvalitní úrovni. Téma je

zpracováno v souladu se zadáním a rozsah odpovídá typu práce. Autorka prokázala schopnost

samostatně pracovat s odbornou literaturou, která je v práci uvedena podle citačních norem.

Práci doporučuji k obhajobě a z výše uvedených důvodů hodnotím známkou A.
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